ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE MAIO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS REALIZADA EM 23/05/2016.

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e dezesseis, com início às

dezenove horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de

Tunápolis, situada a Rua da Matriz nº53, Centro, realizou-se a quarta Sessão

Ordinária do mês de maio de 2016. Sob a Presidência do Vereador Elói Wink,

Digníssimo Presidente, foi deliberada a seguinte Ordem do dia: O Presidente

solicitou a 1ª Secretária da Mesa Vereadora Elise Trenhago para verificar a

presença dos Edis e se todos assinaram o livro de presenças. A Secretária por

sua vez confirmou a presença e assinatura de todos. O Presidente então declarou

aberta a Sessão saudando os colegas Vereadores e demais presentes. Dando

sequência colocou em discussão as Atas da Sessão Ordinária e Extraordinária do

dia 16 de maio de 2016 individualmente e respectivamente, sendo que não houve

manifestações, e, postas em votação, receberam aprovação unânime. Seguindo,

o Presidente convidou novamente a 1ª Secretária para efetuar a Leitura do

expediente do dia, que constou de: Ofício nº125/2016 do Executivo

encaminhando anexo o Projeto de Lei nº 014/2016 que Autoriza a Abertura de

Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais),

alterando a Lei Orçamentária nº 1.244/2015, e contém outras providências. Ofício

Assessoria de Gabinete nº124/2016 com resposta do Executivo ao Requerimento

nº 005/2016 do Legislativo. Ofício Assessoria de Imprensa nº 109/2016 com

convite para audiência Pública no dia 24 de maio as 19: horas na Casa da Cultura

sobre Diagnóstico Sócio Ambiental. Ofício da Comissão de Finanças, Orçamento

e Contas do Município informando aptos para deliberação em Plenário os Projetos

de Lei nº 009 e 010/2016. Indicação nº 009/2016 de autoria da Vereadora Cleni

Dias Wiggers. Ofício assinado pelo Vice-Prefeito Volmir Pedro Lavisch, com data

de 18 de maio, no qual requer a esta Casa que se manifeste conclusivamente

sobre o trâmite da manifestação apresentada ao Legislativo pelo Prefeito Enoí

Scherer em que relata dificuldades em relação à conduta do Vice-Prefeito. Ofício

Circular nº 002/2016 da UVESC sobre Mobilização pela PEC da Saúde.

Comunicado do Fundo Nacional da Educação sobre repasses financeiros ao

município. Feita a leitura do expediente o Presidente solicitou aos demais pares

se acatam o pedido para trâmite em regime de urgência solicitado pelo Executivo

ao Projeto de Lei nº 014/2016. O Pedido foi acatado por unanimidade, porém

devendo ficar o Projeto na Mesa para análise dentro do prazo regimental.

Seguindo, o Presidente colocou em primeira votação Projeto de Lei nº. 009/2016

que altera o plano plurianual 2014/2017, para o exercício financeiro de 2017, do

município de Tunápolis, estado de Santa Catarina, e dá outras providências.

34

Houve a manifestação favorável do Vereador Sérgio Eidt e em primeira votação o
Projeto obteve aprovação unânime. Na sequência foi colocado em primeira
discussão o Projeto de Lei nº. 010/2016 que dispõe sobre as diretrizes
orçamentárias do município, as metas e prioridades da administração, seus
recursos financeiros e as bases para preparação do orçamento programa para o
exercício de 2017. Não houve comentários e em primeira votação, o projeto foi
aprovado por unanimidade. Seguindo o Presidente declarou que na folha da
Palavra Livre houve a inscrição da Vereadora Cleni Wiggers que justificou a
apresentação da Indicação nº 09/2016 na qual sugere que a administração
providencie, com urgência, a reposição das lâmpadas queimadas, e ainda, a
colocação de mais luminárias na praça central do município, para evitar
conseqüências desagradáveis, e manter uma boa imagem deste que é um dos
cartões postais do município. Considerando que a iluminação precária torna a
praça um lugar perigoso de freqüentar ou circular durante a noite, ficando apta
para o consumo de bebidas e drogas e/ou prática de outros ilícitos e a
depreciação do patrimônio público. Na seqüência O Presidente declarou a
inscrição do Prefeito Municipal Sr. Enoí Scherer na folha da Tribuna Livre e
convidou-o a ocupar a Tribuna para sua manifestação. O Prefeito falou sobre a
execução de alguns programas da administração em ano eleitoral, argumentando
que fica impedido de executar Programas como o Pró Casa e Pró Empresa, bem
como, o Programa Mais Produção na forma de distribuição de fertilizantes aos
agricultores. O Prefeito também respondeu a questionamentos dos Vereadores
sobre o assunto. Finalizando a pauta do dia, o Presidente declarou que continua
tramitando nas Comissões os Projetos de Lei nº 011 e 012/2016. Que fica baixado
para análise nas Comissões o Projeto de Lei nº 014/2016. Que a Indicação
nº09/2016 será encaminhada e, sem mais a tratar, convidou a todos para a
próxima Sessão Ordinária no dia 30 de maio às dezenove horas e declarou por
encerrada esta Sessão Ordinária, da qual foi lavrada esta Ata que após lida,
discutida e aprovada será devidamente assinada.
Tunápolis, Sala das Sessões, 30 de maio de 2016.

       ELÓI WINK                                          MAURO LUÍZ BAMBERG

Presidente                                                  Vice-Presidente

ELISE GRETZLER TRENHAGO                                GILBERTO LUNKES

                       1ª Secretária                                                 2º Secretário

35